
Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2015-Comissão 
de Processo Administrativo, instaurado nos termos da PORTARIA 
Nº 397/2014, de 20.08.2014, publicada no DOE nº 32.710, 
de 21.08.2014, Prorrogada pela PORTARIA Nº 509/2014, de 
23.10.2014, publicada no DOE nº 32.755, de 24.10.2014, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
impossibilidade de viagem em função do aguardo da liberação 
da dotação orçamentária para a realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a redesignação da Comissão composta pela 
servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS, Id. Funcional nº 
5057647/3, ocupante do cargo de Técnico em Mineração, lotada 
na DTS, KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, identidade 
funcional nº 57233947/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Arquitetura e Urbanismo, lotada no Gabinete e MICHELLE 
SANTANA DE HOLANDA, identidade funcional nº 57212418/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
continuidade dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do 
Processo Administrativo nº 2014/246805, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo 
original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 788433

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO A PESQUISA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 026/2015 - GABINETE, DE 13 DE JANEIRO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias pela Lei Complementar nº 061/2007, alterada pelas 
Leis Complementares nº 082/2012 e nº 098/2015.
RESOLVE:
NOMEAR o Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças 
como responsável pela adoção de todos os atos relativos ao 
levantamento e guarda dos documentos, processos, dossiês 
e arquivos magnéticos do extinto IDESP, fi cando, ainda, 
responsável pela guarda dos bens móveis e imóveis, instalações, 
equipamentos e materiais permanentes, constantes do 
patrimônio imobiliário e mobiliário do extinto IDESP, até que 
estes, mediante prévio inventário a ser realizado pela Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD sejam incorporados ao 
patrimônio da FAPESPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de janeiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 788015

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 028/2015
Data de Admissão: 14/01/2015
Nome do Servidor: Marcelo Nunes da Silva, Secretário de 
Gabinete GEP-DAS-011.2
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 788172

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA 027/2015

Término de Vínculo: 14/01/2015

Tipo: Término de Vínculo de Servidor Comissionado

Motivo: Exoneração.

Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS - FAPESPA

Servidor: Ariana dos Santos Gomes Corrêa, matrícula nº 

5888782/2, Secretário de Gabinete GEP-DAS-011.2

Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Diretor-Presidente

Protocolo 788177

Ato: Termo de Distrato

Término de Vínculo: 14/01/2015

Tipo: Término de Vínculo de Servidor Temporário

Motivo: A pedido, conforme processo nº 2015/13724.

Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS - FAPESPA

Servidor: Camila Cristina Lédo Alcântara, matrícula nº 5904395/1, 

Técnico de Administração e Finanças em Administração

Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Diretor-Presidente

Protocolo 788413

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

   
ERRATA DO 1 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 012/2014
Nº  DE  PUBLICAÇÃO: 781315.
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 15/01/2015.
Nº DO CONTRATO: 012/2014.
PARTES: PRODEPA e UNIQUE CONSTRUCOES LTDA - EPP.
ONDE LÊ-SE: PRODEPA e CARVALHO E UNIQUE CONSTRUCOES 
LTDA - EPP.
LEIA-SE: PRODEPA e UNIQUE CONSTRUCOES LTDA - EPP.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo 788152

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2’º

Nº DO CONTRATO: 012/2014

OBJETO CONTRATUAL : Prestação de serviço de engenharia para 

construção de muro em alvenaria com fundação e cercas com 

moirões de concreto e arame liso, para delimitação da área da 

PRODEPA.

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 72.592,42.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 001/2014.

PARTES: PRODEPA e UNIQUE CONSTRUCOES LTDA - EPP.

OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Do Acréscimo 

e da Dotação Orçamentária.

VALOR (R$): 8.785,49.
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 09/01/2015 a 12/06/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534-449051.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Ananindeua, Estado do 

Pará, sito ao CJ Cidade Nova IV, Travessa WE 37, n.º 452-A - CEP 

67.133-200.

DATA DA PUBLICAÇÃO: 15/12/2014.
Protocolo 788117

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 001-2015 
Objetivo: Efetuar manutenção nos equipamentos de 
telecomunicações no container da cidade digital   -  6622 
-Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Maracanã   Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 127764402-00 Nome: Pedro de Souza Barros C a r g o : 
Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 10/01/2015  Data Término: 
10/01/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 787721

Portaria: 006-2015 
Objetivo: Efetuar a substituição do nobreak na estação da cidade 
de Igarapé Açu que apresentou problema..
6622 -Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil

DESTINO(S)
Município: Igarapé Açu  Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 255849872-04 Nome: Leopoldo José  Moraes 
Viana      Cargo: Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 14/01/2015  Data Término: 
14/01/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 788133

Portaria: 006-2015 

Objetivo: Efetuar a substituição do nobreak na estação da cidade 

de Igarapé Açu que apresentou problema..
6622 -Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Igarapé Açu  Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 440734532-20 Nome: Max Hideyuki Matsuzaki     Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 14/01/2015  Data Término: 
14/01/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 788136


